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Abstrakt

Diplomová práce prostřednictvím dotazníkového šetření zkoumá vliv jazykového vyučování

na osvojování sociokulturní kompetence. Na základě interpretace získaných údajů poskytuje

informace o respondentech a jejich vztahu k České republice a názorech na ni a její obyvatele.

Statistické vyhodnocení získaných dat poskytuje přehled o míře úspěšnosti osvojení

sociokulturní kompetence u vybraných sociokulturních oblastí definovaných na základě

referenčního popisu úrovně A1 pro češtinu jako cizí jazyk ve vztahu k jazykovému

vyučování. Výzkumná část se opírá o teoretické poznatky, které jsme prezentovali

v teoretické části práce. Cílem práce je objektivně zmapovat míru osvojení vybraných

sociokulturních kompetencí studenty v rámci jazykového vyučování.

Klíčová slova

sociokulturní kompetence, jazykové vyučování, čeština jako cizí/druhý jazyk, student,

program Erasmus, Univerzita Karlova

Abstract

The diploma thesis examines the influence of language teaching on the acquisition of socio-

cultural competence through the medium of a questionnaire survey. Based on the

interpretation of the data obtained, it provides information about respondents and their

relationship to and opinions about the Czech Republic and its inhabitants. The statistical

evaluation of this data provides an overview of the level of success in developing socio-

cultural competence in selected socio-cultural areas. These are defined with reference

to criteria specified at level A1 for Czech as a foreign language in relation to language

teaching. The research element is based on theoretical hypotheses that we have presented

in the theoretical section of the thesis. The aim of the thesis is to objectively map

the development of selected socio-cultural competences by students in the context of language

teaching.
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1. Úvod

Propojení současného světa, jež je založeno na soudobých globalizačních procesech, nám

přináší mnohá pozitiva, ale i úskalí v rozličných oblastech. Máme-li zájem, můžeme volně

cestovat, uzavírat obchody s obchodními partnery z druhé strany zeměkoule či navazovat

nová přátelství s lidmi ze zahraničí atp. Každý den můžeme přijít do styku s novým

společenstvím, s novou kulturou, a tak na nás trend globalizace, co se komunikace týče, klade

vysoké nároky: jako komunikační partneři potřebujeme být tolerantní, kulturně citliví

a projevovat pochopení pro projevy jiné kultury, které nám mohou být neznámé a odlišné

od našich vlastních. Tyto zvyšující se nároky se odráží i v oblasti jazykového vyučování,

ve kterém se stále častěji, kromě potřeby naučit studenty samotný cizí jazyk, zdůrazňuje

nutnost seznámit studenty se společenskými pravidly a kulturními zvyky dané společnosti.

Proto je nutné poskytnout jim veškeré možné relevantní jazykové vzdělání a informace, jež

jsou potřebné pro úspěšnou komunikaci v cizím jazyce a pro přijetí daným společenstvím.

Diplomová práce nese název Sociokulturní kompetence a jazykové vyučování studentů

programu Erasmus a jejím cílem je objektivně zmapovat míru osvojení vybraných

sociokulturních kompetencí studenty v rámci jazykového vyučování. Skládá se ze dvou částí:

části teoretické a části praktické.

V první polovině teoretické části se věnujeme stručnému seznámení s programem

Erasmus+. V krátkosti a s ohledem na cíl naší práce a cílovou skupinu výzkumu,

tj. na jazykové vzdělávání a studenty programu Erasmus+, program popisujeme a zaměřujeme

se na jeho realizaci na půdě Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, kde probíhal náš

výzkum. Ve druhé polovině teoretické části se zaměřujeme na vymezení pojmu sociokulturní

kompetence, který zasazujeme do širšího rámce komunikační kompetence, a pojmu reálie,

který je s pojmem sociokulturní kompetence úzce spojen. Rovněž se zmiňujeme

o významnosti prezentace sociokulturní kompetence ve vyučování a uvádíme, jak

sociokulturní kompetenci zachycují dokumenty, se kterými pracujeme ve výzkumné části

diplomové práce. Teoretická východiska zpracováváme na základě studia odborné literatury.

Výzkumná část je vypracována na základě dotazníkového šetření, které se soustředí

na vybrané sociokulturní kompetence, resp. zkoumá míru jejich osvojení, v souvislosti

s jazykovým vyučováním studentů programu Erasmu v rámci kurzů českého jazyka

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Získaná data statisticky analyzujeme,

vyhodnocujeme a docházíme k závěrům.
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2. Teoretická část

2.1. Program Erasmus+

Program Erasmus+ je vzdělávací program Evropské unie platný pro sedmileté období

počínající rokem 2014 a končící rokem 2020. Jeho základy stojí na již třicetiletých

zkušenostech existence evropských vzdělávacích programů.1 Dnešní Erasmus+ navazuje

na předchozích sedm programů: Program celoživotního učení (Erasmus, Leonardo da Vinci,

Comenius, Grundtvig), Mládež v akci, Erasmus Mundus a další vzdělávací programy

uskutečněné Evropskou komisí v období 2007-2013,2 jejichž spojením vznikl.

Rozpočet programu na aktuální období činí 14,7 miliardy EUR a jeho prostřednictvím se

v letech 2014 až 2020 mají více než čtyřem milionům osob otevřít a zpřístupnit jak možnosti

studia a odborného vzdělávání v zahraničí, tak rozličné příležitosti v rámci dobrovolnických

činností nebo nabývání pracovních zkušeností za hranicemi domovské země.

2.1.1. Cíle programu Erasmus+

Evropská unie i společnost nás v posledních letech prostřednictvím svých dokumentů

a článků3 upozorňuje na narůstající potřebu evropské společnosti reagovat

na socioekonomické změny, kterým bude Evropa na konci tohoto desetiletí čelit.4 Mezi hlavní

cíle programu Erasmus+ tak patří snaha pomoci jak jednotlivcům, tak celé evropské

společnosti umět na tyto změny zareagovat, především prostřednictvím zaměření se na oblast

vzdělávání, odborné přípravy, mládeže a sportu.5 Cíle programu, jež přímo souvisejí

s jazykovým vzděláváním, se zaměřují především na zlepšení výuky a studia jazyků

a na zlepšení podpory jazykové rozmanitosti EU a mezikulturního povědomí. Jako konkrétní

1 Více informací o historii programu: Historie programu Erasmus. Ostravská univerzita [online]. Ing. Karina Dráberová,

2013 [cit. 2017-01-22]. Dostupné z: http://www.osu.cz/index.php?kategorie=27&id=11146.
2 Jedná se o Program celoživotního učení, Mládež v akci, Erasmus Mundus, Tempus, Alfa, Edulink a programy spolupráce

s průmyslovými zeměmi v oblasti vysokoškolského vzdělávání. Čerpáno z Erasmus +: Příručka k programu [online]. 2016

[cit. 2017-01-20]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/sites/erasmusplus/files/files/resources/erasmus-

plus-programme-guide_cs.pdf. Str. 10. Tento zdroj dále v textu označujeme jako Příručka k programu Erasmus+. 2016.
3 Jako je např. oficiální sdělení komise EU o strategii EVROPA 2020 (Evropa 2020. Evropská komise [online]. [cit. 2017-01-

15]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm., plné znění Strategie pro inteligentní a udržitelný růst

podporující začlenění je k dispozici v dokumentu SDĚLENÍ KOMISE – EVROPA 2020: Strategie pro inteligentní

a udržitelný růst podporující začlenění. Brusel: Evropská komise, 2010. Dostupné na http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:2020:FIN:CS:PDF) atp.
4 Jimiž jsou především výzvy evropské sociální politiky spojené s globalizací a technologickým pokrokem, více viz např.

Sociální politika v Evropské unii. Business info [online]. 2009 [cit. 2017-01-11]. Dostupné z:

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/socialni-politika-v-evropske-unii-5149.html.
5 Kompletní výpis cílů programu můžeme najít například v dokumentech EVROPA 2020 (Evropa 2020. Evropská komise

[online]. [cit. 2017-01-15]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/europe2020/index_cs.htm. či Erasmus+: Příručka k programu

[online]. 2016 [cit. 2017-01-21]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-

plus/sites/erasmusplus/files/files/resources/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:2020:FIN:CS:PDF

[…]


19a 67 %

67 %

83 %

83 % 19b 67 % 85 %

19c 67 % 81 %

20 83 % 73 %

21 67 % 73 %

22 100 % 98 %

Úspěšnost celkem 72 %290 72 %291 69 %292 72 %293

288 Pozn. zelený podklad značí dosažení 60% úspěšnosti, tučné písmo označuje, která skupina si u dané otázky vedla lépe.

Procentuální údaje v tabulce pro přehlednost uvádíme zaokrouhlené na celá procenta. Při výpočtech jsme pracovali s údaji

zaokrouhlenými na dvě desetinné čárky.
289 Procentuální údaje vycházejí z aritmetický průměrů u odpovědí, které jsou vícepoložkové (např. otázka č. 4 je rozdělená

na 8 položek 4a-4h. Z jednotlivých procentuálních dat (4a-4h) jsme vypočítali průměr, se kterým pracujeme při porovnávání

údajů. Totožný postup platí na otázky č. 18 a 19).
290 Počítáno z jednotlivých odpovědí, tzn. 4a, 4b, 4c atd.
291 U otázky č. 18 jsme u tohoto výpočtu pracovali s údaji 60 a 90 %, nikoli s jejich průměrem, tj. 78 %.
292 Počítáno z jednotlivých odpovědí, tzn. 4a, 4b, 4c atd.
293 U otázky č. 18 jsme u tohoto výpočtu pracovali s údaji 60 a 90 %, nikoli s jejich průměrem, tj. 78 %.
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Příloha č. 11

Informační email o zdravotním pojištění rozesílaný přijíždějícím zahraničním

studentům Evropskou kanceláří Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
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Příloha č. 12

Obecný informační leták rozesílaný přijíždějícím zahraničním studentům Zahraničním

oddělením Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
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Příloha č. 13

Informační letáky o ubytování na kolejích rozesílaný přijíždějícím zahraničním

studentům Zahraničním oddělením Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
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126

Příloha č. 14

Obecný informační leták klubu Charles University International Club (IC CUNI)

rozdávaný zahraničním studentům v rámci tzv. orientačního týdne
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Příloha č. 15

Rozvrh aktivit pořádaných pro přijíždějící zahraniční studenty v rámci

tzv. orientačního týdne klubem Charles University International Club
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Příloha č. 16

Prosba o spolupráci lektorek spolu s přehledem vybraných sociokulturních oblastí

zkoumání včetně uvedení jejich výskytu v učebnicích, případně doporučeného zařazení

do výuky

Prosba o spolupráci lektorek

Sociokulturní kompetence a jazykové vyučování studentů

Milé kolegyně,

prosím Vás v rámci výzkumu pro svou diplomovou práci o probrání níže uvedených témat

z učebnic, jejich doplnění a případné začlenění chybějících témat do výuky ve vašich kurzech

v zimním semestru 2015/2016.

Seznam je rozdělen na témata, která se v probíraných lekcích v učebnicích nacházejí,

nacházejí, ale nejsou kompletně zachycena nebo vysvětlena či se v probíraných lekcích

nenacházejí, ale podle popisu úrovně A1 v SERR jsou pro studenty stěžejní (nejedná se

o všechna témata z popisu SERR, byl proveden výběr). Zvládnutí těchto témat studenty bude

na konci semestru ověřeno testem, který jim bude předložen v rámci výuky (předem prosím

o vyčlenění potřebného času na tento test (1 vyučovací hodina)). Krom tohoto stručného

seznamu dostanete zároveň podrobnější, ve kterém jsou přesně popsané a vysvětlené pokyny

a instrukce.

U témat, která nejsou probírána v učebnici, je navrženo, kam je lze ve výuce přiřadit, aby

navazovaly a případně nevhodně nenarušovaly výuku. Samozřejmě že konečná podoba

začlenění daných témat je na Vašem uvážení. ☺

Pokud budete mít jakýkoli dotaz, neváhejte se na mě obrátit (email

alenakamenova@gmail.com).

Mnohokrát děkuju za spolupráci

Alena Kamenová
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Oblasti zkoumání: Obsaženo v učebnici:

Mluvená komunikace

1) pozdravy a zdvořilostní fráze (NCSBS, 1. lekce, s. 12,13,15, ČE 1. lekce, s. 6,7) ANO

2) představování (NCSBS, 1. lekce, s. 12,13,15, ČE 1. lekce, s. 6,7) ANO

3) tykání/vykání a oslovování (NCSBS, 1. lekce, s. 12,13,14, 15, ČE 1. lekce s. 7,8,9,10)

ANO

4) telefonování (NCSBS, 4. lekce, s. 47, ČE 1. lekce, s. 10) ANO

Psaná komunikace

5) adresa (NCSBS, 4. lekce, s. 49 (bez vysvětlení a SZ), ČE 2. lekce, s. 18) ANO

Neverbální komunikace

6) tělesný kontakt - podání ruky, líbání na tvář, objímání pouze graficky podání ruky

7) postoje těla - uvolňování místa ženám a starším ve veřejných dopravních

prostředcích NE

- přednost ve dveřích NE

Život v ČR

8) návštěva v české rodině (volně přiřadit, např. k Vánocům) NE

9) spropitné v restauraci (doplnit k restauraci) NE

10) jídlo: chody během dne, typická česká jídla, výrobky, nápoje (doplnit k restauraci)

částečně

11) obvyklé způsoby trávení volného času (doplnit) NE EXPLICITNĚ

jen výběrově součástí SZ (slovesa)

12) struktura týdne a dne (doplnit při probírání času a časových údajů) NE

13) dopravní prostředky - základní ceny lístků v Praze, názvy linek metra (doplnit

k orientaci) částečně
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Příloha č. 17

Dotazníky a zpětná vazba lektorek – samostatná příloha diplomové práce