Posudek diplomové práce Aleny Kamenové Sociokulturní kompetence a jazykové vyučování

studentů programu Erasmus

Vybrané téma mapuje osvojování sociokulturní kompetence u velice konkrétně vymezené skupiny

studentů, a je tudíž z výzkumného a didaktického hlediska velmi zajímavé.

Diplomová práce Aleny Kamenové se skládá ze tří částí. První dvě části je možno nazvat teoretickými,

poslední část zpracovává výsledky praktického výzkumu.

V první části se autorka věnuje představení programu Erasmus+ a institucím, které tento program

realizují. Vzhledem k tématu práce považuji tuto část za zbytečně rozsáhlou a málo se vztahující k cíli

práce. Domnívám se, že smysluplnější by bylo vybrat si z této oblasti skutečnosti vztahující se

konkrétněji k jazykovému vyučovaní (v práci je zmíněn např. Europass a Youthpass, nicméně autorka

s nimi dále nepracuje a nezjišťuje například, zda tyto nástroje využívají studenti zapojení do výzkumu

či jejich lektoři) a redukovat kapitoly podrobně popisující program Erasmus+ (např. kap. 2.1.3. Důležité

charakteristiky a zásady programu Erasmus+, nebo kap. 2.1.5. Programové a partnerské země

programu Erasmus+).

Druhá část zpracovává problematiku spojenou s pojmem sociokulturní kompetence z teoretického

hlediska, autorka vychází zejména ze Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, příliš ale

nezohledňuje materiály jiné, např. jazykové učebnice. Zajímavé by v tomto smyslu mohlo být také

srovnání požadavků na sociokulturní kompetenci např. u migrantů, kteří mají češtinu v pozici druhého

jazyka, a u studentů programu Erasmus+, kteří v českém prostředí tráví jeden až dva semestry.

V praktické části práce autorka zkoumá míru osvojení si vybraných základních sociokulturních znalostí,

kterou by měl být student-začátečník po absolvování kurzů českého jazyka na nejnižší úrovni českého

jazyka schopný ovládat (s. 41). Výzkum je zpracovaný pečlivě a přináší zajímavé výsledky, pro

srozumitelnost analytické části a interpretaci výsledků by bylo velmi užitečné, kdyby byla data

setříděna pomocí tabulek nebo grafů, případně více zobecněna. Výsledky jsou v předložené podobě

velmi hutné a nepřehledné, zajímavé údaje se v množství informací ztrácejí. Na tomto místě je nutno

vyzdvihnout fakt, že autorka nezkoumá jen subjektivní sebehodnocení respondentů (tedy otázky typu

víte, kdo komu nabízí tykání), ale respondenty zároveň testuje v modelových situacích. V budoucích

výzkumech by bylo vhodné formu dotazníku doplnit nebo nahradit jinými metodami, které by umožnily

danou problematiku uchopit komplexněji.

U některých otázek v dotazníku (např. č. 15 a 16) je dle obecných zvyklostí (které v tomto smyslu

považuji za významnější než pravidla etikety) možné považovat více možností za správné, tento fakt je

třeba zohlednit v interpretaci výsledků.

Pro vyhodnocení dílčích hypotéz má autorka příliš malý vzorek respondentů, v některých případech se

jedná např. o tři respondenty, proto jejich ověření není validní. V analytické části práce postrádám

zaměření také na intralingvální reálie, i na tako nízké úrovni pokročilosti lze tento typ reálií alespoň

výběrově integrovat do výuky.

Autorce bych ráda položila následující otázku: v roce 2006 vyšla publikace Marie Hádkové

Cvičebnice A2 – Čeština pro cizince a azylanty (vydalo Sdružení občanů zabývajících se emigranty),

která vzbudila zájem odborné veřejnosti tím, že zahrnuje tabuová a citlivá témata, např.

vulgarismy. V souvislosti s touto učebnicí mě napadají dvě otázky: 1. Patří dle vašeho názoru tato

témata do didaktiky reálií, resp. sociokulturní kompetence a 2. Pokud ano, v jaké formě? Případně

máte osobní zkušenost s jejich výukou?

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě,

v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře.

V Praze 4. 6. 2017

Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.
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